

«عرب صادق» با تأیید اظهارات وزیر نیرو در مجلس در خصوص کاهش ذخایر نیروگاه‌ها در تابستان ۱۴۰۳:

دولتمردان گذشته برای دولت چهاردهم دام خاموشی پهن کردند



رامتین موفق

بعد از گذشت یک ماه از امضای نمایندگان برای استیضاح وزیر نیرو، عباس علی آبادی روز گذشته در مجلس حضور یافت و به ارائه توضیح و دفاع از خود پرداخت.

او در مورد مشکلات تامین برق، آب شرب، آب کشاورزی و حقابه‌های زیست محیطی اظهار داشت: «من وزیر صمت دولت ریسیسی بودم؛ به شش‌معرض می‌کنم که وقتی دولت جدید را تحویل گرفتیم صنایع خاموش بودند.» علی‌آبادی افزود: «قدامی را که دشمن در خطوط گاز انجام داد، هیچ جا اعلام نکردم؛ جلسه علنی است و مایل نیستم اطلاعاتی که نباید داده شود، بگویم. به هر صورت آنچه‌ما در دولت پزشکیان تحویل گرفتیم مخازن خالی بود اما مسال همکاری‌مان در وزارت نفت مخازن را به وضعیت خوبی رسانده‌اند.» گفته‌وی، «خبرآ خارجی‌هایه دلایلی که همه‌می‌دانید کشور ما را ترک کرده‌اند و حتی چینی‌ها هم را اینجا رفته‌اند».

این سخن‌وزیر نیرو مبنی بر اینکه «در روزهای پایانی دولت رئیسی ذخایر نیروگاه‌ها خالی شد» و به عبارتی وضعیت اسفبار «اسب زین‌شده‌ای» که تحویل دولت پزشکیان شد؛ سابقا هم از زبان بسیاری از کارشناسان، از جمله رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، مطرح شده‌بود.

علی آبادی در این جلسه همچنین وعده داد که خاموشی‌های بخش خانگی به زودی برطرف می‌شود. این در حالی است که به دلیل بحران آب نیروگاه‌های برق آبی کشور با مشکل جدی روبه‌رو هستند به صورتی که مصطفی رجبی مشهدی، مدیر عامل توانیر هشتم شهریور ماه گفت: «کنون تولید برق آبی‌ها کمترین میزان است؛ این تولید در شهر یور ۲۰ هزار مگاوات بود. در حالی که در مردادماه ۹۵ هزار مگاوات بود. در واقع در شهریور ما امکان تولید برق آبی‌ها یک سوم مردادماه است که این امر ناشی از خشکسالی است. به تدریج که سده‌ها آب را دست‌می‌دهند تولید برق آنهاییز کاهش می‌یابد».

نطقی که در برابر شد!

اظهارات روز گذشته علی‌آبادی واکنش‌هایی همراه داشت برای مثال احمدزیدآبادی، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی در کانال تلگرام خود نوشت: «آقای علی آبادی این سخن‌ان را باید همان هنگامی مطرح می‌کرد که عده‌ای از شیفتگان دولت مرحوم رئیسی دست گرفته بودند که آن دولت «اسب‌زین‌کرده» به دولت پزشکیان تحویل داده است!»

او در این یادداشت تاکید کرد: «حالا که دکتر

مهدی عرب صادق در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»: «ادعای آقای علی آبادی درباره پایان یافتن خاموشی منازل در آینده نزدیک، از جنس همان ادعایی است که پاییز سال گذشته در حضور رهبری گفت در تابستان ۱۴۰۴ ناترازی را رفع می‌کند ولی در واقعیت امر، ناترازی از ۲۰ هزار و ۲۰۰ مگاوات در زمان محرابیان به ۲۵ هزار و ۲۴۰ مگاوات رسیده است

گزارش

کارنامه تپهی بانک مسکن در تسهیلات:

نهضت ملی مسکن در بن‌بست وام‌های نا کارآمد شکست خورد

نهضت ملی مسکن همانند طرح‌های پیشین، از هدف اصلی خود فاصله گرفته و در عمل به پروژه‌ای نیمه‌تمام بدل شده است. قیمت‌های سرسام‌آور، اقساط قابل پرداخت، کم‌کاری بانک‌هایی عملی دولت باعث شده رؤیای خانه‌دار شدن میلیون‌ها خانوار ایرانی دور تر از همیشه به‌نظر برسد. از سوی دیگر بانک مسکن، که باید ستون اصلی سیاست‌های مسکن باشد، امروز به نهاده‌ای بی‌اثر بدل شده است؛ نه وام‌هایش توان خرید خانه‌دار دونه در پروژه‌های ملی نقش‌ایفا می‌کند.

به گزارش اقتصاد ۲۴، بازار مسکن ایران در سال‌های اخیر به نقطه‌ای رسیده که حتی تصور خانه‌دار شدن برای بخش بزرگی از خانوارها غیر ممکن شده است. چنان که متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در

نخست‌وزیر هند از میان نزاع واشنگتن با مسکو و پکن، پیام چندلایه مخابره کرد؛

نمایش ژئوپولیتیک مودی در نشست شانگهای

بازی تاکتیکی مودی در شانگهای

بر اساس گزارش تلگراف، حضور مودی در کنار پوتین و شی در اجلاس شانگهای، اقدامی حساب‌شده برای تحت فشار گذاشتن واشنگتن بود؛ چرا که هفته گذشته، دولت ترامپ تर्फه ۵۰ درصدی بر واردات کالاهای هندی اعمال کرد که به‌باور کارشناسان این اقدام ضرب‌های سنگین به اقتصاد هند و جایگاه مودی در سیاست داخلی وارد کرده است. نخست‌وزیر هند با بهره‌گیری از آمار جمعیتی و اقتصادی در سخنرانی خود، بر این نکته تأکید کرد که اتحاد سه‌جانبه هند، روسیه و چین می‌تواند وزنه‌ای سنگین در معادلات جهانی باشد و جمعیتی نزدیک به سه میلیارد نفر (یک‌چهارم اقتصاد جهانی و تقریباً نیمی از زادخانه هسته‌ای دنیا) را در خود به‌همراه دارد.

این ارقام، در واقع هشدار غیر مستقیم به ترامپ بود که در نهایت بی‌توجهی به منافع هندی می‌تواند پیامدهای راهبردی برای آمریکا داشته باشد. با این حال، تلگراف یادآور می‌شود که واقعیت‌های ژئوپولیتیکی مانع از آن است که این نمایشی حدت به یک اتحاد واقعی بدل



تحلیلگر، در دوره علی‌آبادی به علت ضعف بزرگ زیرساخت‌های نیروگاهی مادر موضوع بدافند غیر عامل، عمل‌اسوخت‌رسانی مایع به نیروگاه‌ها تعطیل شدو حتی نیروگاه‌ها سوخت مایع موجود خود را هم هر سوزی کردند. در صورتی که مسئول مستقیم ضعف بدافند غیرعامل نیروگاه‌های کشور شخص وزیر نیرو است بنابراین تهدیدات خارجی علت خالصی بودن ذخایر نیروگاهی نبوده و علی‌آسادی برای پنهان کردن ناکارآمدی وزارت نیرو به چالش‌های بین‌المللی متوسل شده است.

شخص وزیر نیرو
مانع ورود تکنولوژی نوین است

عرب صادق همچنین در خصوص اظهارات علی‌آبادی درباره خروج سرمایه‌گذاران چینی از کشور، بیان داشت: یکی از شروط عضویت ایران در سازمان همکاری‌های شانگهای اینست که تحریم‌های کشور مهربین‌المللی نخورد؛ اگر تحریم‌های ماهر بین‌المللی وشورای امنیت، ابخورد، عمل‌اعضویت شانگهای را هم از دست‌می‌دهیم. به گفته او، هیچ‌یک از مسائل بین‌المللی دلیلی بر میراشدن وزارت نیرو از انفعالی که در حوزه دیپلماسی دارد، نیست.

این کارشناس حوزه انرژی افزود: شخص وزیر نیرو، چه در زمان تصدی در میناو چه در زمان صدارت وزارت نیرو، قائل به واردات تکنولوژی از خارج از کشور نبوده

لیتر از این ذخایر کم شد و این همان آغاز دام خاموشی بود.

ناکارآمدی شدید بدافند غیر عامل نیروگاه‌ها

عرب صادق درباره ادعای خالی بودن ذخایر نیروگاهی به دلیل تهدیدات خارجی، عنوان کرد: بدافند غیرعامل کشور و قعاییکی از منفعل‌ترین و ناکارآمدترین دستگاه‌های اجرایی ماست. او با تصریح اینکه مسئولین بدافند غیر عامل حتی ابتدایی‌ترین مسائل بدافندی را در خصوص تلفن همراه خود و استفاده از هوش مصنوعی رعایت نمی‌کنند، ادامه داد: بعد از تشدید تهدیدات خارجی در ابتدای پاییز سال گذشته، یکی از نیروگاه‌های مهم کشور، به دلیل عدم بهره‌مندی از سیستم بدافندی کارآمد، بخش اعظمی از ذخایر گازوییل خود را در خارج از نیروگاه سوزاند که اگر آن نیروگاه بسیار مهم کشور مورد اصابت قرار گیرد، ذخیره سوخت نداشته باشد.

به گفته این

شخص وزیر نیرو، چه در زمان تصدی در میناو چه در زمان صدارت نیرو، قائل به واردات تکنولوژی از خارج از کشور نبوده و نیست.

ایشان در زمان ریاست میناهم مخالف ورود نیروگاه‌های کلاس H و F بودند در این اوضاع، خود وزارت نیرو و عامل دوری کشور از همکاری‌های بین‌المللی و حتی شرقی است و این روحیه قدیمی آقای علی‌آبادی است که اجازه ورود تکنولوژی را از کشورهای معتبر دنیا

معتبر دنیا مانند چین نمی‌دهد

به اعتقاد او، اینکه وزیر نیرو می‌خواهد پشت وقایع بین‌المللی، سیاسی و دیپلماتیک پنهان شود، آدرس غلط دادن است.

آزروی «رفع خاموشی‌ها»
بر جوانان عیب نیست!

عرب‌صادق در ادامه، به تحلیل وعده علی‌آبادی مبنی بر پایان یافتن خاموشی‌های بخش خانگی پرداخت و یادآوری ضرب‌المثل «آرزو بر جوانان عیب نیست»، گفت: اکنون در این شرایط ناچار به هم‌زیستی با ناترازی هستیم

او ادامه داد: شاید یک‌بار فرصت تعطیلات ۱ ماهه کامل در مهر ما بتوانیم خاموشی‌ها را حذف کنیم اما در حالت کلی، خاموشی‌ها حذف نمی‌شوند بلکه در نهایت پاسخیم خاموشی خانگی را افزایش می‌دهند تا سهم خاموشی صنایع کمتر شود یا بالعکس، سهم خاموشی منازل را با افزودن بر سهم خاموشی بخش صنعت، کم می‌کنند بنابراین خاموشی جزو لاینفکی از زندگی ما شده است. این تحلیل‌گر مسائل انرژی تصریح کرد: ادعای آقای علی‌آبادی در باره پایان یافتن خاموشی منازل در آینده نزدیک، از جنس همان ادعایی است که پاییز سال گذشته در حضور رهبری کرد: در سال گذشته ذکر کرده بود که در تابستان ۱۴۰۴ ناترازی را رفع می‌کند ولی در واقعیت امر، ناترازی کشور از ۲۰ هزار و ۲۰۰ مگاوات در زمان محرابیان به ۲۵ هزار و ۳۴۰ مگاوات رسید. پس نه تنها در دوره آقای علی‌آبادی ناترازی رفع نشده به برعکس، بیشتر هم شده است. این ادعای از جنس ادعاهای سابق ایشان است و این وعده‌ها، آدرس غلط دادن به مجلس است.

عرب صادق همچنین عنوان کرد: شناخت علی‌آبادی از وضعیت موجود وزارت نیرو، مربوط به ۶ سال قبل بوده‌ای یعنی شناخت اطلاعات اواز وضعیت موجود شبکه برق حاذق‌مر مربوط به ۶ سال گذشته است. او در پایان خاطر نشان کرد: در زمان رای اعتماد، مجلس هم دقت نکرد که وضعیت موجود و وضعیت مطلوب در برنامه اوسپارفاصله دارد. وضعیت مطلوبی که آقای علی‌آبادی در نقشه راه رای اعتمادش ترسیم کرده بود، معادل ۱۸ هزار مگاوات ناترازی داشت پس برنامه رای اعتماد ایشان ناتراز بود و مجلس هم به این موضوع توجهی نکرد.

تحلیل‌گر حوزه انرژی: بعد از تشدید تهدیدات خارجی در ابتدای پاییز سال گذشته، یکی از نیروگاه‌های مهم کشور، به دلیل عدم بهره‌مندی از سیستم بدافندی کارآمد، بخش اعظمی از ذخایر گازوییل خود را در خارج از نیروگاه سوزاند که اگر آن نیروگاه بسیار مهم کشور مورد اصابت قرار گیرد، ذخیره سوخت نداشته باشد

سیاست‌های وام‌دهی بانک مسکن نشان می‌دهد این نهاد عملاً نقشی در حل بحران ندارد. نهضت ملی مسکن در دولت سیزدهم کلید خورد و وعده داد در مدت چهار سال چهار میلیون واحد مسکونی ساخته و تحویل مردم شود. قرار بود با استفاده از زمین‌های دولتی و تسهیلات بانکی، خانوارهای فاقد مسکن به‌خانه‌ای در استطاعت خود برسد اما امروز با گذشت بیش از یک سال از عمر دولت چهاردهم، آمارها چیز دیگری می‌گویند: ۱۴۰ هزار نفر از متقاضیان هنوز خانه‌ای دریافت نکرده‌اند و بسیاری از پروژه‌ها در مرحله ابتدای باقی مانده‌اند.

در همین حال محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، در جلسه اخیر شورای عالی مسکن به صراحت گفت: «پرداخت تسهیلات مسکن از سوی بانک‌ها همچنان با مشکل وقفه جدی مواجه است.» این در حالی است که سال گذشته نیز معاون وقت مسکن وزارت اعلام کرده بود: ۱۷ بانک کشور هیچ تسهیلاتی برای نهضت ملی مسکن نپرداخت نکرده‌اند. به‌طور خلاصه می‌توان در باره وام‌های عجیب بانک مسکن گفت که

پاسخ، از سرگیری پروژه‌های مستقیم میان دو کشور را به عنوان نشانه‌ای از بهبود روابط اعلام کرد.
دویر ضرورت اعتماد و احترام متقابل تأکید داشت. باید توجه کرد که این تحول

در حالی رخ داد که از سال ۲۰۲۰ و درگیری‌های مرزی در لاداخ، روابط پکن و دهلی نو به شدت رو به وخامت بوده و هر چند طی دو سال اخیر بخشی از نیروهای نظامی دو طرف عقب‌نشینی کرده‌اند، اما اختلافات مرزی همچنان حل نشده باقی مانده است.

خبر اقتصادی

وزیر اقتصاد:
روابط اقتصادی با چین
با جدیت دنبال می‌شود

وزیر اقتصاد که ریاست کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و چین را بر عهده دارد، در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای، بر پیگیری موضوعات اقتصادی و افزایش حجم تبادلات تجاری میان دو کشور تأکید کرد. به گزارش ایلنا، علی‌مدنی زاده همچنین به تعاملات نفتی اشاره کرد و سازمان‌هایی مانند شانگهای و بریکس را جایگزین مناسبی برای مقابله با یک‌جانبه‌گرایی دانست که می‌توانند به تشکیل اتحادها و ائتلاف‌های جدید اقتصادی کمک کنند.

رئیس کل بانک مرکزی:
هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی نداریم

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تجربه تورم شدید کالاهای خدمات بعد از افزایش نرخ ارز، درباره گمانه‌زنی‌ها در بک‌ترنخی کردن ارز گفت: هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی نداریم. به گزارش مهر، محمدرضا فرزین در نشست شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولتی در تبریز، توضیح داد: سوال می‌کنند آیا قصد دارید ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان را حذف کنید؟ پاسخ ما خبر است و بانک مرکزی فعلاً به تخصیص و تأمین ارز ۲۸۵۰۰ تومان ادامه خواهد داد زیر کالاهای اساسی بر ایمان مهم هستند و حتماً با حذف آن، افزایش قیمت روی کالاهای اساسی تأثیری می‌گذارد. در شرایط کنونی کشور، این اقدام امکان‌پذیر نیست و بانک مرکزی هم چنین برنامه‌ای ندارد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
کسری بودجه ۴ ماهه امسال
بیشتر از سال‌های گذشته است

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به چالش‌هایی از جمله جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و به تبع تسهیلاتی که دولت در این مدت در نظر گرفت، گفت: کسری بودجه چهار ماهه امسال بیشتر از سال‌های گذشته است. به گزارش تسنیم، محسن زنگنه تصریح کرد: بخشی از این کسری از طریق منابع بانکی و استقراض از بانک مرکزی تأمین شده است؛ البته استقراض از بانک مرکزی ماهیت یک‌ساله دارد و دولت موظف است تا پایان سال مالی آن را تسویه کند.

بار شد ۲۲٫۴ درصدی در خرداد:
نقدینگی از ۱۱ هزار همت عبور کرد

نقدینگی کشور در پایان خرداد امسال با عبور از ۱۱ هزار و ۵۸ هزار میلیارد تومان، رشد ۲۲٫۴ درصد نسبت به خرداد سال گذشته داشت. به گزارش ایرنا، ۲۶ هزار همت از نقدینگی کشور را «پول» و ۸۴ هزار همت را «شبه پول» تشکیل می‌دهد؛ «پول» شامل ۱۹۱٫۴ همت اسکناس و مسکوک در دست اشخاص و ۲۰۴ هزار همت سپرده های دیداری است شبه پول نیز شامل انواع حساب‌های قرض الحسنه و سپرده‌های کوتاه‌مدت بانکی است. همچنین مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی، ۷۸۳ هزار میلیارد تومان با رشد ۶۳٫۱ درصدی نسبت به خرداد ۱۴۰۳، اعلام شد.

مقام صنفی:
۶۵ درصد ماشین آلات کشاورزی وارداتی است

رئیس اتحادیه ماشین‌آلات کشاورزی، صنعتی، ساختمانی و باغبانی تهران عنوان کرد: حدود ۶۵ درصد تجهیزات آبیاری و پمپ‌ها از خارج وارد می‌شود و ۳۵ درصد توسط تولیدکنندگان داخلی تأمین می‌گردد. اگر واردات این تجهیزات انجام نمی‌شد، بحران آب کشور چند برابر می‌شد. هر چند حمایت از تولید داخلی ضروری است اما میزان مصرف بالاست و تولید داخل به‌تنهایی نمی‌تواند پاسخگو باشد. مهدی انزلی‌دار گفت وگو با ایلنا ادامه داد: در شرایط بحران آب بی‌ی و کم‌آبی، بخش کشاورزی ایران با ماشین‌آلاتی که توسط اعضای این اتحادیه تأمین می‌شود، ادامه حیات می‌دهد. هر ساله در فصل تابستان با کمبود آب و نیاز شدید به پمپ‌رو بهر و هستیم اما اعضای این صنف همچون رزمندگان در میدان جنگ اقتصادی عمل کرده‌اند.

دبیر کل انجمن کشتی‌رانی:
تنها ۶ میلیون تن کالای روسی از کریدور ایران می‌گذرد

دبیر کل انجمن کشتی‌رانی اظهار کرد: ۲۲ هزار تونافوق ایران، هند و روسیه برای اراناندازی کریدور شمال – جنوب می‌گذرد اما آنگونه که شایسته سه کشور بوده این کریدور عملیات اجرایی نداشته است. بطوریکه روسیه بالغ بر ۹۰۰ میلیون تن کالا حلیه‌جا می‌کند که تنها ۶ میلیون تن از این کریدور شمال – جنوب عبور می‌کند. به گزارش ایلنا، مسعود پل‌مهر مدیر شعبه خبری پنج‌جمین می‌گفت: توسعه دریا محور، حکمرانی و سرمایه‌گذاری، با بیابان اینکه دریا محور مشترک اقتصاد است اما نتوانستیم آنگونه که شایسته کشور از مزایای دریا استفاده کنیم، گفت: امیدوارم فرصت‌های از دست رفته در بخش دریایی را به دست بیاوریم و یکی از دستاوردهای مهم بر گزاری همایش در دوره‌های گذشته ایجاد بیشتر جنبه تاکتیکی داشته و به معنای فاصله‌گیری راهبردی از واشنگتن نخواهد بود.

به‌هر ترتیب اقدام مودی در شانگهای بیش از آنکه نشانه چرخش بنیادین هند به سمت شرق باشد، تلاشی برای یادآوری جایگاه خود به آمریکا بود. مودی می‌خواهد، به صریح‌حاقت که اگر واشنگتن منافع هند را نادیده بگیرد، دهلی نو گزینه‌های دیگری روی میز دارد. اما در بلندمدت، هند همچنان ناگزیر است برای موازنه در برابر چین و پاکستان، به روابط خود با آمریکا بکاتیکه کند.

موازنه قدرت در برابر چین و حتی پاکستان است. ترامپ اما در واکنش به روابط اقتصادی و نظامی هند با روسیه، بار دیگر سیاست اعمال فشار را در پیش گرفته است. او در شبکه اجتماعی خود (تروث سوشیال)، هند را به سوءاستفاده از روابط یک‌طرفه متهم کرد و مدعی شد که تعرفه‌های بالای هند مانع فروش محصولات آمریکایی شده است. ترامپ همچنین خرید گسترده نفت و سلاح از روسیه توسط هند را نشانه ضعف روابط اقتصادی با آمریکا دانست.

با وجود این ادعاها، اما‌های موجود حکایت از رشد چشمگیر تجارت دوجانبه میان دو کشور دارند. آمریکا یکی از بزرگ‌ترین شرکای تجاری هند است و شرکت‌های آمریکایی بازار رو به گسترشی در این کشور برای خود دست و پا کرده‌اند. دهلی‌نو نیز در پاسخ به فشارهای ترامپ، بخشی از خرید نفت خود را به سمت روسیه سوق داده که البته این اقدام بیشتر جنبه تاکتیکی داشته و به معنای فاصله‌گیری راهبردی از واشنگتن نخواهد بود.

چرخش بنیادین هند به سمت شرق باشد، تلاشی برای یادآوری جایگاه خود به آمریکا بود. مودی می‌خواهد، به صریح‌حاقت که اگر واشنگتن منافع هند را نادیده بگیرد، دهلی نو گزینه‌های دیگری روی میز دارد. اما در بلندمدت، هند همچنان ناگزیر است برای موازنه در برابر چین و پاکستان، به روابط خود با آمریکا بکاتیکه کند.